
13/07/2023, 09:19 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/67342/relatorio_ata_parcial_38208846833.html 1/4

MUNICÍPIO DE FLORIANO/PI
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO

ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023
PROCESSO LICITATÓRIO

001.0005580/2023

Às 09:12:11 horas do dia 07 de Julho de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURIDICA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE CAMISAS TIPO FARDAMENTO, DURANTE O PERÍODO DE 2023, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
SECRETARIAS, FUNDOS E DEMAIS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE FLORIANO-PI.

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 07/07/2023, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido processo, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

52918 ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 15704586000142 R$ 30,97 Classificada --

5733 PARATY ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 45690263000108 R$ 30,97 Classificada --

10383 F DAS CHAGAS ALVES PEREIRA EIRELI 13445031000106 R$ 30,97 Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 15.704.586/0001-42 R$ 22,74 07/07/2023 10:24:11 Fechado

PARATY ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 45.690.263/0001-08 R$ 29,00 07/07/2023 10:23:59 Fechado

PARATY ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 45.690.263/0001-08 R$ 30,00 07/07/2023 09:27:15 Manual

ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 15.704.586/0001-42 R$ 30,90 07/07/2023 09:27:07 Manual

PARATY ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 45.690.263/0001-08 R$ 30,94 07/07/2023 09:26:30 Manual

ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 15.704.586/0001-42 R$ 30,95 07/07/2023 09:25:58 Manual

PARATY ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 45.690.263/0001-08 R$ 30,96 07/07/2023 09:13:07 Manual

F DAS CHAGAS ALVES PEREIRA EIRELI 13.445.031/0001-06 R$ 30,97 07/07/2023 08:31:37 Classificado

PARATY ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 45.690.263/0001-08 R$ 30,97 06/07/2023 18:22:38 Classificado

ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 15.704.586/0001-42 R$ 30,97 05/07/2023 23:14:20 Classificado



13/07/2023, 09:19 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/67342/relatorio_ata_parcial_38208846833.html 2/4

Classificação Final

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 15.704.586/0001-42 R$ 22,74

2º PARATY ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 45.690.263/0001-08 R$ 29,00

3º F DAS CHAGAS ALVES PEREIRA EIRELI 13.445.031/0001-06 R$ 30,97

Convocação Lance Fechado

Convocação Lance Fechado do Item 1

Código
Núm.
Rodada Fornecedor CNPJ Inicio Fim

Ofertou 52918 1 ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS
LTDA

15.704.586/0001-
42

07/07/2023
10:22:26

07/07/2023
10:27:26

Ofertou 5733 1 PARATY ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA

45.690.263/0001-
08

07/07/2023
10:22:26

07/07/2023
10:27:26

Não
Ofertou

10383 1 F DAS CHAGAS ALVES PEREIRA EIRELI 13.445.031/0001-
06

07/07/2023
10:22:26

07/07/2023
10:27:26

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 07/07/2023
09:12:11

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 07/07/2023
09:12:17

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 15 (quinze) minutos.

Pregoeiro 07/07/2023
09:12:24

BOM DIA, PREZADOS LICITANTES. DAREMOS INICIO A FASE DE DISPUTAS. DESDE JÁ, DESEJO UMA EXCELENTE
DISPUTA.

Sistema 07/07/2023
09:25:17

Aviso de iminência - o tempo randômico irá iniciar às 09:27:17. Boa sorte!

Sistema 07/07/2023
09:27:17

O tempo normal de disputa do ITEM 1 está encerrado estamos agora em tempo randômico, que durará até 10 (dez) minutos.

Sistema 07/07/2023
09:31:26

O tempo randômico está encerrado. O tempo extra decorrido foi de 04 minutos e 07 segundos.

Sistema 07/07/2023
10:22:26

O ITEM 1 está na fase de lance final e fechado e durará 5 (cinco) minutos.- 1ª Convocação -.

Sistema 07/07/2023
10:27:30

Prazo encerrado para lance fechado no ITEM 1.

Sistema 07/07/2023
10:39:12

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 07/07/2023
10:49:14

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 07/07/2023
10:50:07

O fornecedor ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$22,74.

Sistema 10/07/2023
10:50:10

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor ASS
EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA -15.704.586/0001-42 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.



13/07/2023, 09:19 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/67342/relatorio_ata_parcial_38208846833.html 3/4

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/07/2023
10:50:20

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 60 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 10/07/2023
11:50:20

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 10/07/2023
12:22:03

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Fornecedor
5733

11/07/2023
10:44:03

A empresa PARATY ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA tem a intenção de interpor recurso, por conta da falta dos
índices de balanço da empresa vencedora

Pregoeiro 12/07/2023
09:36:34

O Item 1 foi reaberto pelo pregoeiro Maria Lúcia Mota da Silva Neta pelo seguinte motivo: PREZADOS LICITANTES, APÓS
ANÁLISE, FOI VISTO QUE A EMPRESA ARREMATANTE NÃO APRESENTOU OS ÍNDICES NO BALANÇO PATRIMONIAL,
TENDO PASSADO DESPERCEBIDO NA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES. DESSE MODO, APÓS CONSULTA COM O
JURIDICO DESTA COMISSÃO, DECIDIMOS ABRIR PRAZO DE 24 HORAS PARA QUE A EMPRESA APRESENTE O
BALANÇO PATRIMONIAL COM SEUS INDICES, CASO NÃO SEJA APRESENTADO EM TEMPO HÁBIL A EMPRESA
SERÁ DESCLASSIFICADA, HAVENDO AINDA A REVOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO.

Pregoeiro 12/07/2023
09:36:34

PREZADOS LICITANTES, APÓS ANÁLISE, FOI VISTO QUE A EMPRESA ARREMATANTE NÃO APRESENTOU OS ÍNDICES
NO BALANÇO PATRIMONIAL, TENDO PASSADO DESPERCEBIDO NA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES. DESSE MODO,
APÓS CONSULTA COM O JURIDICO DESTA COMISSÃO, DECIDIMOS ABRIR PRAZO DE 24 HORAS PARA QUE A
EMPRESA APRESENTE O BALANÇO PATRIMONIAL COM SEUS INDICES, CASO NÃO SEJA APRESENTADO EM TEMPO
HÁBIL A EMPRESA SERÁ DESCLASSIFICADA, HAVENDO AINDA A REVOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO.

Fornecedor
52918

12/07/2023
11:42:45

Bom dia, sr Pregoeiro. Estamos enviado a documentação conforme solicitado. Inicialmente agradecemos pela diligência pelo
préstimo em conceder prazo para sanar a irregularidade. Demonstrando zelo pelos princípios licitatórios, especialmente em
buscar manter-se a proposta mais vantajosa e não se apegar a excesso de formalismo. Contudo, salienta-se, notadamente à
licitante concorrente, que sua manifestação é intempestiva, de forma que não deveria ser apreciada.

Pregoeiro 13/07/2023
09:14:48

Bom dia, prezados licitantes. Após análise da diligência e das documentações exigidas, foi constado que o defeito foi sanado,
dessa forma a habilitação da empresa continuará inalterada, sendo dado prosseguimento ao processo.

Sistema 13/07/2023
09:18:20

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 07/07/2023
09:12:17

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1, 2, 3 às 09:12:17

Sistema 07/07/2023
09:34:10

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 4, 5, 6 às 09:34:10

Sistema 07/07/2023
09:58:31

Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 7, 8, 9, 10, 11 às 09:58:31

Pregoeiro 07/07/2023
10:56:28

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 07/07/2023 10:57:00hs até o dia 07/07/2023 13:57:00hs para o(s) fornecedor(es):

ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Sistema 07/07/2023
10:57:01

ENVIO DE PROPOSTA READEQUADA

Sr(s). Fornecedor(es),
PREZADO ARREMATANTE, FOI ABERTO PRAZO PARA ENVIO DE PROPOSTA READEQUADA.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 07/07/2023
11:27:28

O fornecedor ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR proposta_readequada_1688740048.pdf no
proposta final.

Sistema 07/07/2023
13:57:01

O prazo para o fornecedor ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA enviar a proposta final está encerrado.



13/07/2023, 09:19 LICITANET - ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/67342/relatorio_ata_parcial_38208846833.html 4/4

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 10/07/2023
10:50:54

INTENÇÃO DE RECURSO

Sr(s). Fornecedor(es),
PREZADOS, FOI ABERTO PRAZO PARA INTENÇÃO DE RECURSO

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 10/07/2023
12:23:27

O fornecedor ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 11/07/2023
09:07:34

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Sistema 12/07/2023
09:37:33

ENVIO DE DOCUMENTAÇÃO

Sr(s). Fornecedor(es),
PREZADOS LICITANTES, APÓS ANÁLISE, FOI VISTO QUE A EMPRESA ARREMATANTE NÃO APRESENTOU OS ÍNDICES NO
BALANÇO PATRIMONIAL, TENDO PASSADO DESPERCEBIDO NA ANÁLISE DAS DOCUMENTAÇÕES. DESSE MODO, APÓS
CONSULTA COM O JURIDICO DESTA COMISSÃO, DECIDIMOS ABRIR PRAZO DE 24 HORAS PARA QUE A EMPRESA APRESENTE
O BALANÇO PATRIMONIAL COM SEUS INDICES, CASO NÃO SEJA APRESENTADO EM TEMPO HÁBIL A EMPRESA SERÁ
DESCLASSIFICADA, HAVENDO AINDA A REVOGAÇÃO DA ADJUDICAÇÃO DO PROCESSO.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 12/07/2023
09:38:03

O prazo para envio da documentação necessária, estará disponível através do módulo - DOCS. LEGAL no rol de menus da Sala de
Disputa, do dia 12/07/2023 09:40:00hs até o dia 13/07/2023 09:40:00hs para o(s) fornecedor(es):

ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA.

Sistema 12/07/2023
11:43:07

O fornecedor ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR
balanco_patrimonial_completo_2022_1689172986.pdf no menu Docs. Legal.

Sistema 12/07/2023
11:43:16

O fornecedor ASS EDUCACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA acabou de ENVIAR
indicadores_economicos_financeiros_ass_educacao_1689172996.pdf no menu Docs. Legal.

Sistema 12/07/2023
13:18:40

RETORNO DE SESSÃO

Sr(s). Fornecedor(es),
 

BOA TARDE SENHORES LICITANTES, VENHO ATRAVÉS DESTE AVISO INFORMAR QUE IREMOS RETORNAR PARA SALA DE
DISPUTA, AMANHÃ (DIA 12/07/2023), AS 09:00 HORAS, COM O RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO.

 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.


